
                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

1 

 

IL DIRIGENTE U.O. C. APPROVVIGIONAMENTI 

 
VISTA la deliberazione n. 13 del 09.01.2020 relativa all’adozione dell’Atto Aziendale, 

approvato   con DCA n. U00033 del 11.02.2020 e pubblicato sul BURL del 
13.02.2020 n. 13; 

 
VISTA la legge 120 del 11.09.2020 di conversione del D.L. n. 76/2020 Decreto 

Semplificazione e la Legge n.108 del 29.07.2021 di conversione del D.L. n. 77 del 
31.05.2021 relativo alla Governance del PNRR ed alle misure di accelerazione e 
snellimento delle procedure; 

 
VISTO  il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 21.06.2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”, pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale del 31.03.2023, 
in vigore a far data dal 01.04.2023 ed efficace a decorrere dal 01.07.2023 ex 
articolo 229 del medesimo decreto legislativo; 

 
PREMESSO che con deliberazione n. 54 del 20.01.2021 è stata aggiudicata la gara a 

procedura aperta per la fornitura triennale di Dispositivi medici per 
Emodinamica, Radiologia Interventistica, Chirurgia Vascolare e Nefrologica, per 
un importo complessivo pari ad € 2.535.552,66 iva inclusa, con scadenza 
31.12.2023; 

 
 che con deliberazione n. 51 del 16.11.2021 è stata aggiudicata la gara a 

procedura aperta per la fornitura dei lotti deserti della gara di cui alla succitata 
deliberazione n. 54/2021, per un importo complessivo pari ad € 328.186,61 iva 
inclusa, con scadenza 31.12.2023; 

 
 altresì che con deliberazione n. 563 del 25.05.2023 si è proceduto all’adesione 

alla gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di 
una convenzione per la fornitura di dispositivi per emodinamica da destinare alle 
Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio. Importo totale di spesa 
quadriennale pari a 4.854.814,22 Iva compresa; 

 
 che con nota prot. n.33476 del 19.05.2023, inviata a seguito della succitata 

adesione, è stata richiesta una valutazione della necessità di acquisire i prodotti 
non inclusi nella gara regionale e presenti nella gara aziendale in scadenza al 
31.12.2023; 

 
PRESO ATTO che con nota prot. n. 67369 del 19.10.2023, sono stati inviati, dalla UOC 

Farmacia Ospedaliera, i fabbisogni relativi ai prodotti da inserire nella nuova 
procedura di gara; 

 



                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

2 

 

DATO ATTO che con nota prot. n. 73230 del 14.11.2023 è stata richiesta alla UOC Farmacia 
Ospedaliera una ulteriore verifica circa i fabbisogni, in relazione all’incremento 
della spesa rilevato sulla base della succitata nota 67369; 

 
PRESO ATTO della nota prot. n. 77605 del 04.12.2023 a firma del Direttore del Dipartimento 

dei Servizi, con la quale trasmette la relazione della UOC Cardiologia che 
conferma i fabbisogni indicati ed evidenzia le ragioni che hanno causato 
l’incremento della spesa;  

 
VISTO il Disciplinare di gara, Capitolato di gara (predisposti sulla base di quanto 

trasmesso dalla UOC Farmacia Ospedaliera) e l’Avviso di gara, integrale e per 
estratto, allegati e parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, dei 
quali verrà data pubblicazione sulle GG.UU. della R.I. e della C.E. nonché 
quotidiani; 

 
RITENUTO opportuno, quindi proporre l’indizione di una nuova procedura ad evidenza 

pubblica, per la fornitura triennale di Dispositivi medici per Emodinamica, per un 
importo complessivo pari ad € 3.246.540,00 + iva 4 e 22% (€ 3.880.050,60 iva 
inclusa) con la facoltà di revocare anticipatamente i contratti di fornitura per 
prodotti oggetto di eventuale ulteriore aggiudicazione di gare regionali e/o 
aggregate, e di attivazione degli Accordi Quadro da parte di Consip Spa; 

 
RITENUTO pertanto opportuno, nelle more dell’espletamento della presente procedura di 

gara, proporre una proroga per complessivi mesi 6 per i lotti di cui alle 
deliberazioni n. 54/2021 e 51/2021 (non inclusi nell’adesione alla gara regionale 
di cui alla deliberazione n. 563/2023), per un importo pari ad € 273.000,00 iva 4 
e 22% inclusa;  

 
CONSIDERATO che gli importi relativi agli incentivi di cui all’art. 45, co. 1, D.lgs. 36/2023 del 

sono pari ad € 51.198,10, di cui l’80% € 40.958,48 da ripartire per le funzioni 
tecniche ed il 20% per € 10.239,62 a destinazione vincolata (per acquisto di beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali); 

 
 che la ripartizione degli incentivi tra il personale in servizio presso l’UOC 

Approvvigionamenti verrà effettuata con successivo provvedimento secondo le 
modalità che risulteranno dall’ultimo aggiornamento del regolamento per la 
ripartizione del fondo; 

 
RITENUTO di individuare, quale RUP della presente fornitura la Dr.ssa Diana Pasquarelli – 

UOC Approvvigionamenti, secondo quanto stabilito dall’art. 15 del D. Lgs 
36/2023 e quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ex art. 114 del D. Lgs 
36/2023, la Dr.ssa Georgia Bordoni – Dirigente Farmacista; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L. 20/1994 e 



                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

3 

 

successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, primo comma, L. 241/90; 

 
VERIFICATO che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai sensi 

del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n.18/94 e successive modificazioni 
e degli artt. 21 e 22 della L.R. n.45/96; 

 
PROPONE 

Per le motivazioni esposte nelle premesse: 
 
- indire una gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, per la fornitura 

triennale di dispostivi medici per Emodinamica per un importo annuo pari ad € 1.082.180,00 + iva 
4 e 22%, per la durata di mesi 36, per un importo complessivo pari ad € 3.246.540,00 + iva 4 e 22% 
(€3.880.050,60 iva inclusa); 
 

- di approvare il Disciplinare di Gara, Capitolato di Gara, l’Avviso di Gara per estratto ed integrale e lo 
schema di contratto, allegati alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali della 
stessa;  

 
- di notificare l’Avviso di gara integrale e per estratto mediante la pubblicazione sulle GG.UU. della 

R.I. e della C.E. nonché sui quotidiani; 
 

- di individuare, quale RUP della presente fornitura la Dr.ssa Diana Pasquarelli – UOC 
Approvvigionamenti, secondo quanto stabilito dall’art. 15 del D. Lgs 36/2023 e quale Direttore 
dell’esecuzione dei contratti, ex art. 114 del D. Lgs 36/2023, la Dr.ssa Georgia Bordoni – Dirigente 
Farmacista; 

 
- di assumere una sub sull’autorizzazione di spesa 1300/2024 per un importo pari ad € 2.500,00 sul 

sottoconto 509030295 – bilancio 2024, per le spese di pubblicazione del bando di gara; 
 

- di assumere una sub sull’autorizzazione di spesa 1300/2024 per un importo pari ad € 600,00 sul 
sottoconto 509010101 – bilancio 2024, per il pagamento del contributo ANAC; 

              
 
Per la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari a € 3.880.050,60 iva inclusa si 
procede come segue:  
 
*per l’anno 2024 per il sottoconto 501010311 si riduce la sub 76 dell’autorizzazione 800/2024 per un 
importo pari ad € € 844.393,10 
 
*si assumono le seguenti sub-autorizzazioni di spesa: 

BEP anno Aut. N. Sott. 501010309 Sott. 501010311 

2024  800 € 64.782,00 € 581.893,10 

2025 800 € 129.564,00 € 1.163.786,20 

2026 800 € 129.564,00 € 1.163.786,20 

2027 800 € 64.782,00 € 581.893,10 



                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

4 

 

 
*per la proroga di mesi 6, si assume una sub sull’autorizzazione n. 800/2024 per un importo pari ad € 
262.500,00 sul sottoconto 501010311 ed € 10.500,00 sul sottoconto 501010309; 

 
 

IL DIRIGENTE U.O. C. APPROVVIGIONAMENTI 
Dr.ssa Diana Pasquarelli 
  

IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n.T 00201 del 29.10.2021; 
 
VISTA la deliberazione n.1 del 02.11.2021 avente ad oggetto: “insediamento 

della Dr.ssa Francesca Milito in qualità di Direttore Generale 
dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 3”; 

 
LETTA   la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Responsabile 

dell’Unità Organizzativa in frontespizio indicata; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il /presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art.1 della L. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo 
comma, L. 241/90; 

 
VISTO il parere del Direttore Amministrativo f.f. e del Direttore Sanitario, 

riportati in frontespizio; 

DELIBERA 

 
-  di adottare, nei termini indicati, la proposta di deliberazione con oggetto: “Indizione gara a 

procedura aperta, su piattaforma STELLA, per la fornitura triennale di dispositivi medici per 
Emodinamica”. Importo complessivo € 3.880.050,60 iva inclusa, composta di n. pagine 5 e di n. 4 
allegati. 

 
 
Il presente provvedimento sarà affisso all’albo della sede legale dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, 
ai sensi della legge regionale n.45 del 31.10.1996.                               

 
                                                                           IL DIRETTORE GENERALE                                 
                                 Dr.ssa Francesca Milito 


